
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2463 /15   

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 518 del 08-10-2015 
(n. 1467 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO ED AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA 

DI CUNETTE PER ACCESSI LATERALI SULLA STRADA LITORANEA 
POSTILLI-RICCIO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PREMESSO che sulla nuova strada litoranea Postilli-Riccio sono presenti delle cunette laterali, di 
larghezza cm 120 per altezza 60 cm, in calcestruzzo armato prefabbricato, necessarie per il deflusso 
delle acque meteoriche; 
CONSIDERATO  che le stesse cunette, in prossimità del ponte sul fiume Foro e più precisamente 
sul lato sinistro direzione Francavilla per un tratto di circa 25 ml, costituiscono interclusione per 
alcuni fondi agricoli posti sul bordo della strada litoranea; 
CONSIDERATA  la necessità dei coltivatori di accedere con mezzi agricoli per l’esercizio delle 
attività di coltivazione sui fondi impedita, di fatto, dalla presenza delle cunette; 
RAVVISATA  l’opportunità di creare una copertura sulle cunette, che consenta il passaggio dei 
mezzi agricoli, attraverso il posizionamento di lastre prefabbricate tralicciate sui bordi delle cunette 
stesse e relative opere di rifinitura; 
ACQUISITO , in data 25.08.2015, il preventivo della ditta specializzata Primavera Solai 
Prefabbricati di Orsogna, avente per oggetto la fornitura di solai a lastre tralicciate spessore cm. 4 
armate con rete fi5/20 e traliccio elettrosaldato h=5,5 cm al prezzo di € 15,00/mq con una superficie 



Pag. 2 di 2 

di circa mq 30, con relativa spesa complessiva per fornitura delle lastre in € 570,00, comprensivo di 
trasporto ed escluso iva,  
ACQUISITO , in data 07.10.2015 il preventivo della ditta “EdilArte di Testone Urbano” di Ortona, 
avente per oggetto lo scarico a terra, mediante autogru, delle lastre, la fornitura di calcestruzzo rck 
200 di spessore cm. 7 di completamento e rete elettrosaldata di ripartizione, con relativa spesa 
complessiva pari a € 1.080,00 escluso iva,  
RITENUTO  che i suddetti preventivi di spesa risultano congruenti e conformi alle esigenze 
dell’ente comunale sia in termini di economicità di spesa sia in termini di qualità dei materiali; 
CONSIDERATO  che gli interventi da effettuarsi risultano urgenti ed ascrivibili a manutenzione 
ordinaria delle strade comunali; 
VISTO ed applicato l’art. 125, comma 8 del D.lgs n. 163/2006 per lavori a cottimo fiduciario; 
 

DETERMINA 
-Di affidare gli interventi per la realizzazione di una copertura sulle cunette attraverso il 
posizionamento di lastre prefabbricate tralicciate sui bordi delle cunette stesse e relative opere di 
rifinitura, alle ditte Primavera Solai Prefabbricati Srl di Orsona (Ch) e EdilArte di Testone Urbano di 
Ortona; 
-Di impegnare la somma complessiva di € 2013,00 iva compresa, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011, e relative alle seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

creditore Primavera Solai Prefabbricati Srl EdilArte di Testone Urbano 
Indirizzo C.da Sterparo,Orsogna (Ch) Via Iomera, Ortona (Ch) 
P.iva 00352320691 01606980694 
Cod.Credit. 163406 14715 
Causale Fornitura e trasporto di lastre 

prefabbricate 
Scarico lastre a terra, fornitura e getto 

calcestruzzo magro 
CIG X321559CA9 X0A1559CAA 
Capitolo 9766 9766 
Intervento 01 01 
Impegno 20150002786 20150002787 
Cod.univ.uff FCXJ9N FCXJ9N 
Importo € 695,40 € 1317,60 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 2013,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 9766 2013,00 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  15.10. 2015  

      IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI   
      Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  
 

  


